Sed contra: A cepta semel via non recedit Tournellius; si, quæ dicit, nimis vera sunt, factum saltem faciunt, & pluribus illudunt lectoribus. Crederes enim ipsum, dum sic loquitur, agnoscere in Deo gratias ex omnipotentia ejus voluntate efficaciter inclinantes, & determinantes voluntatem humanam in bonum, quibus consequenter prævideat infallibiliter emolliendam & frangendam voluntatem, voluntatis contumaciam: id enim videntur importare Phrases Tournellianæ. Minime prorsus. Nihil aliud intendit Doctor Molinianus, quam quod Deus, postquam per scientiam mediam prævidit, quibus gratias voluntas humana ex sua libertate sit consensura, decernit eas illi dare, sicut infallibiliter prævidet emolliendam, atque frangendam ejus contumaciam, non quod ille gratia eam vi sua infallibiliter emolliat & frangat: nulla enim hujusmodi gratia agnoscitur in systemate scientiæ mediæ sed quia, antequam absolute decerneret dare, vidit, quod voluntas ex innata sua libertate sineret se iis emolliari & frangi, hoc est, quod vellet iis consentire potiusquam dissentire. Undè juxta Tournellium, & omnes scientiæ mediæ defensores non salvatur, quod Deus det velle, seu consentire, quod auferat cor lapideum, id est resistentiam, quod det cor carneum, id est obedientiam, quod cor inclinet & determinet, &c. sed tantum, quod hoc sciat infallibiliter, quia hoc totum prævidit conditionatè futurum ex innata libertate voluntatis humane.

Verum, ut quid Adversarii tot ambages, & effugia querunt? ut quid nos in his detegendis, & solvendis tandi immoramur? Cum illi crudè & nudè alibi admittant, quod videntur hic negare, aut quod saltem tenebris obvolvete nituntur, ne suæ doctrinæ vitium & probum appareat. Dicunt enim, imò aperto ora clamant, atque pro fundamento totius sui systematis statuunt, proprium esse potentia liberæ seipsam determinare, & a nullo extrinseco, nequidem ab ipso Deo, posse salva ejus libertate determinari, undè negant decreta prædeterminantia, gratias per se efficaces, præmotiones physicas, & urgent perpetuò contra nos decreta, ut putant, Concilii Trid. voluntatem scilicet quocumque gratia posse etiã in sensu composito & consequenter resistere, atque eam abjicere. Stet ergo invictè, Deum juxta adversarios non esse causam determinationis nostræ; & quamvis verbis id dissimulare videantur, dum horridas ex hac doctrina consequentias ipsis objicimus, reipsa tamèn eos ita sentire, sicut eos cogi devorare omnia absurda, quæ in præsentis probatione & fusius de scientia mediâ deduximus, nempe aliquid subterfugere Dei causalitatem; ipsum non esse primam & universalissimam causam, primam motorem, primum ens, non esse omnipotentem, creatorem omnium visibilium, & invisibilium; ejus concursum subijci humane libertati, nos inchoare bonum opus, ipsum sequi, nos non debere ab eo petere ut nos convertat, ut rebeles ad se compellat voluntates nostras, ut auferat cor lapideum & det cor carneum, neque pro his gratias ipsi agere, hominem ex propriis se discernere in opere salutis, Deum non habere supremum dominium in voluntates hominum, nec ipsum posse eas quocumque voluerit, vertere, &c.

Prob. conclusio 2. ratione. Decretum indifferens concurrenti ad utrumlibet debet determinari per aliquid ad hoc potius quam ad oppositum, puta ad consensum potius quam ad dissentium, ad actum amoris potius quam ad actum odii; non enim potest concurrere ad actum determinatum remanens in sua indifferencia ad utrumlibet. Quæro autem ab adversariis, per quid in sua sententia istud decretum indifferens, seu concursus indifferenter oblatus determinetur ad hunc actum potius quam ad oppositum? Hic hæret ipsis aque. Non enim dici potest, quod determinetur à Deo, quia Deus se exhibet paratum indifferenter concurrere ad utrumlibet. Non per aliquid, quod sit in voluntate prius quam se determinet, quia tota voluntas antè suam determinationem est indifferens, & si antequam se determinet, Deus illi offerret concursum determinatum, & restrictum præcisè ad hunc actum, libertatem læderet juxta adversarios. Non denique per ipsam determinationem actuale voluntatis. 1. Quia hoc est aperte concedere, quod voluntas creata sit primum determinans, prima causa, a qua Deus pendeat, & determinetur in concurrenti; quod maximum absurdum quamvis verè, ut nobis videret, sequatur ex adversariorum sententia, illud tamèn aperte fateri refugiant. Voluntas creata determinatur per suum actum, ut ipsimet docent, & actus voluntatis identificatur cum concursu Dei, ut etiã concedunt; nec enim potest concipi actus ut egrediens a voluntate & non a Deo, & hoc fit per concursum. Hinc infero 1. Ergo determinatio voluntatis non est magis determinativa concursus, quam concursus sit determinativus voluntatis. Infero 2. Ergo Deus non potest

prævidere creaturam se determinaturam sine suo concursu determinato, sicut videndo determinationem conditionatè futuram creaturæ, videt se determinatè concurrurum, antequam velit determinatè concurrere, quod implicat; & cum inducunt Deum sic decernentem: concurrat determinatè, si creatura se determinaverit, sensus est, concurrat, si concurrat; quia, ut dictum est, voluntas non potest se determinare sine concursu quocum identificatur. Insuper: si determinatio voluntatis creata sit causa determinans concursum divinum, ergo prius concipitur determinatio voluntatis, quam concursus; quomodo autem prius potest concipi, si identificatur cum illo?

Tandem decreta indifferencia videntur Vaticano fulmine contrita. Innocentius namque XI. ann. 1679. die 23. Novembris damnavit hæc propositionem: *Deus donat nobis omnipotentiam suam, ut ea utamur, sicut aliquis donat alteri villam, aut librum.* Et istam: *Deus nobis subjicit omnipotentiam, ut pro libitu ea utamur.* Non enim videmus sufficiens discrimen inter hæc propositiones, & istam, quæ est adversariorum, & in terminis Jacobi Platelli in sua Synopsi cap. 4. §. 2. n. 166. Decretum concurrenti in actu primo exhibet Dei potentiam ad utrumlibet indifferenter causa liberæ, et relinquendo plenam potestatem seipsam & potentiam Dei jam sibi addictam, in actu secundo ad utramvis partem contrarietatis, aut contradietionis pro libitu determinandi. Quid est enim hoc aliud, quam Deum subjicere nobis suam potentiam quantum ad usum, scilicet ut ea pro libitu utamur: sicut dicitur servus se subjicere Domino, cum se exhibet paratum ad quocumque voluerit Dominus?

Ab ulterioribus probationibus superscedimus; quia, quæ diximus contra scientiam mediam, militans pariter contra decreta indifferencia, cum stare non possint decreta indifferencia absque scientia mediâ; Deus enim cognoscit omnes actiones nostras, etiã liberas, vel in se tanquam in causa infallibili, vel in nostris voluntatibus videndo earum determinationes, quibus decreta indifferencia, & concursus indifferenter oblatus eligunt & determinat, quo prævisio Deus elicit suum decretum determinatum juxta id, quod vidit in creatura. Si primum, est decretum ex natura sua determinatum & efficacex. Si secundum, est scientia mediâ: ergo, sublata scientia mediâ, non sunt decreta indifferencia; non dari verò scientiam mediam, satis superque probavimus.

ARTICULUS IV.

Solvuntur objectiones.

Hæc proponant indifferenter argumenta, quæ militant tam contra gratiam a se efficacem, quam contra decretum per se efficacex quia, ut jam monui, una est utriusque causa.

Ex quintuplici capite deprimi solent argumenta. 1. Ab auctoritate. 2. Ex læsione libertatis. 3. Ex insufficientia auxilii. 4. Ex affinitate cum Calvinismo. 5. Ex læsione sanctitatis divine.

§. I. Solvuntur objectiones ab auctoritate.

Obj. 1. Ex Scriptura. 1. Eocl. 15. dicitur: *Deus ab initio constituit hominem, et reliquit illum in manu consilii sui...* Apposuit tibi aquam et ignem: ad quod volueris, porrigere manum, &c. atqui, si decreta Dei circa actus nostros liberos sint prædeterminantia, & infallibiliter ex se efficacex, homo non esset relictus in manu consilii sui, sed consilii Dei; nec ipsi esset locus eligendi quod vellet, sed præcisè faciendi quod Deus vellet: ergo. 2. Isai. 5. *Judicate inter me et vineam meam. Quid est quod debui ultra facere vineam meam, et non feci eam? An quod expectavi ut faceret uvas, et fecit labruscus?* Ex hæc Parabolâ habemus; quod Deus facit quod in se est, consequenter quod det auxilium ut homo fructus salutis operetur, quos tamèn non operatur: ergo auxilium efficacex aliquando caret effectu. 3. Proverb. 1. *Vocavi, et venistis, extendi manum meam, et non fuit qui respiceret.* Act. 6. *Vos semper Spiritui sancto resistitis.* Et alibi similiter. Atqui, si voluntas Dei esset infallibiliter efficacex ex sua omnipotentia, nemo illi resisteret: ergo. 2. Ad Cor. 6. *Hortamur vos, ne in vacuum gratiam Deo recipiatis:* loquitur autem Apostolus de gratia efficaci, siquidem Aug. lib. de grat. & lib. arb. cap. 5. agens de vocatione efficacissima Pauli, hoc testimonium usurpat: ergo Apostolus agnoscit, gratiam efficacem posse carere effectu; qui enim admonet, ne in vacuum accipiat, supponit posse se accipi. Idem significatur ad Hebr. 12. *Contemplantæ ne quis desit gratia Dei.*

R. (Hæc q. 22. art. 2. ad 4. et q. 3. de pot. art. 7. ad 12.) Ad 1. his verbis significari hominem esse liberum arbitrii, & ei non esse præfixam virtutem operativam determinatam ad unum sicut agentibus naturalibus, sed habere dominium super suos actus; quia tamèn hoc liberum est creatum & causa secunda, per hoc non excluditur actio primi liberi, & primæ causæ, a qua

dependet homo in sua operatione. Undè, sicut dicitur ex una parte hominem esse relictum in manu consilii sui, sic ex altera dicitur Prov. 21. *Sicut divisionis aquarum, ita cor Regis in manu Dei.* Et Jerem. 18. *Sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea.* Est ergo homo in manu consilii sui, & in manu Dei, non quasi violentè aut necessario trahentis, sed dantis virtutem, operationem, & omnia, quæ sunt necessaria ut liberè fiant, consequenter ut quod voluerit eligat; sed non eligit, nisi id quod Deus vult ut eligat.

Ad 2. nego, Deum fecisse totum, quod in se erat, ut converteret Judæos: unde non dicit, quid ultra potui, sed quid ultra debui facere, & non feci? Quo significatur, Deum equidem dedisse Judæis necessaria, scilicet gratias sufficientes, quibus poterant converti, & quas, supposita voluntate antecedente omnes salvandi, dare debebat; non verò gratias efficaces, quas quidem poterat, sed non tenebatur dare, quia id non exigebat ordo suæ providentiæ. Neque dicas, Judæos in merito reprehendi, si caruerint gratia efficaci necessaria ad actualem conversionem; quia merito reprehenditur, qui potest facere & uno facit id, ad quod tenetur, maxime si sua culpa caret. Aliquo alio necessario ad actu faciendum. Porro tales erant Judæi, quibus Deus abundanter provideat gratia sufficientia ad salutem; quod autem efficaciam non habuerint, ipsi fuerunt in culpa propter nimiam indurationem, qua sufficientibus male usi sunt; undè verè dicit Deus: *Quid ultra debui facere vineam meam, & non feci?*

Ad 3. Cum pariter Scriptura pluribus testetur, neminem resistere, aut etiã posse resistere divine voluntati, ut concilietur, distinguimus duplicem voluntatem in Deo, unam antecedentem, cui resistitur; alteram consequentem, cui non resistitur. Similiter duplicem gratiam, unam sufficientem, quæ a voluntate antecedente procedit, cui resistitur; alteram per se efficacem, quæ a voluntate consequente procedit, cui non resistitur, & cui secundum Scripturam non potest resisti potentia scilicet consequente, & in sensu composito; licet possit resisti potentia antecedente, & in sensu diviso, de quo infra.

Nota diligenter: Quidam hic distinguunt inter voluntatem absolutam, & decretum Dei ex una parte, & motiorem gratia efficaci ex altera; contenduntque, quod, quomvis possit resisti motioni gratia in sensu diviso, in nullo tamèn sensu possit divine voluntati seu decreto, eo quod Scriptura absolute pronuntiet neminem posse resistere divine voluntati, & indecens, imò absurdum sit, vilem creaturam posse omnipotentem resistere: Equidem, si sermo sit de voluntate divina in communi, verum est in nullo sensu posse illi resisti. (Hæc q. 19. art. 6. o.) Quia, cum voluntas Dei sit universalis causa omnium rerum, impossibile est, quod divina voluntas suum effectum non consequatur. Undè, quod recedere videtur à divina voluntate secundum unum ordinem, relabitur in ipsum secundum alium: sicut peccator, qui quantum est in se recedit à divina voluntate peccando, incidit in ordinem divine voluntatis, dum per ejus justitiam punitur. Verum, si sermo sit de divina voluntate aliquem actum in particulari decernente, eodem modo potest illi resisti, quo potest resisti motioni gratia prævenientis. 1. Quia, cum motio gratia sit virtus, qua Dei voluntas, seu decretum mandatur executioni, necesse est esse eandem utriusque rationem quoad efficaciam, sicut est eadem ratio artificis, & instrumenti quod movet, ita ut, qui potest resistere instrumento moti, possit resistere artificio illud moventi. Ideò potest resisti motioni gratia in sensu diviso, quia non solum movet ad substantiam actus, sed etiã ad ejus modum, id est, ut liberè fiat, sicut servetur potentia ad oppositum. Atqui similiter Deus suo decreto vult, non solum substantiam, sed etiã modum, seu libertatem actus; ergo par est utriusque ratio. 3. Conc. Trid. sess. 6. can. 4. dehinc, liberum arbitrium posse dissentire, non solum motioni gratia, sed ipsi Deo moventi & excitanti; non est autem major indecentia, seu absurditas, quod quis possit resistere Deo volenti, quam Deo moventi.

Sed ut omnis scrupulus tollatur, atque huic difficultati & pluribus aliis lux adferatur, audiendus est Doctor noster in 4. d. 11. q. 1. art. 3. quæstione. 3. ad 2. ubi hæc habet: *Aliquid actione potest esse resistente dupliciter: uno modo ex parte agentis, quando scilicet ex contrario agente virtus ipsius debilitatur. Alio modo ex parte ipsius effectus, quando ex contraria dispositione impeditur effectus. In omni actione, ubi agens non patitur, prima resistencia non habet locum, sed secunda solum. Undè in operationibus divinis non attenditur difficultas secundam resistenciam ad agentem, sed secundam impedimentum effectus.* Hæc profundissime S. Doctor, quibus & præsens difficultas, & multe aliæ gravissimæ, petitæ ex læsione libertatis per Dei decretum aut gratiam a se efficacem, explanantur, & dirimuntur, ideòque alta mente reponenda & sæpius revocondam legitur nemo potest ullo sensu resistere sive Dei voluntati absolu-

te, sive moti gratia per se efficacis, resistentia, quae est ad agentem, sicut v. gr. hosti irruenti in urbem civis resistit, sicut impetum, retardat, frangit, ac tandem vincit. Quis enim ut Deus? quis habet brachium ut Deus, inquit Job, & potest cum eo luctari? sed cum voluntas divina, idem die de gratia, nullam necessitatem voluntati create imponat, sed velit ut liberè agat, potest voluntas creata aliud velle, & hoc sensu impedire effectum divinæ voluntatis, quod est resistere divinæ voluntati resistentia, quae est secundum impedimentum effectus.

Ad 4. dato, hos Apostoli textus intelligendos esse, non de gratia habituali, aut actuali sufficiente (quod tamen fortè posset defendi) sed de gratia efficaci, nihil inde derogatur ejus efficacitiae; quia, quod quis non desit gratia, aut eam in vacuum non recipiat, est ex gratia: Hoc ipsum, quod aliquis non ponat obstaculum gratiae, inquit S. Th. (Lect. 3. in l. cit. ad Hebr.) ex gratia procedit. Hinc communiter dicitur, quod bonus usus gratiae sit ex gratia. Neque id impedit, quomodo Apostolus recte poterit nos hortari, ne gratiam in vacuum recipiamus, hoc enim sic est a gratia; ut etiam sit a libero arbitrio; datur enim gratia, ut voluntas se agat, & non ut nihil agat. Certè converti ad Deum est ex gratia, & hoc ipsum non deesse gratiae; quia, qui non deest gratia, convertitur; & tamen Deus hortatur nos, ut convertamur ad ipsum. Sicut ergo bene est, quod Deus nos hortetur, ut ad eum convertamur, licet conversio sit ex gratia; ita bene est, quod Apostolus nos hortetur, ne in vacuum gratiam Dei recipiamus, licet id sit etiam ex gratia. Insuper, quamvis, & converti & non deesse gratiae sit ex gratia, non converti, & deesse gratiae non est ex gratia, sed ex mera voluntatis militia, sique semper est locus exhortationi. Cum autem inferatur: ergo agnoscit Apostolus nos posse deesse gratiae, distinguo: possumus potentia antecedente, & in sensu diviso, C. potentia consequente, & in sensu composito, N.

Obj. 2. Illud celebre Matth. 11. *Vae tibi Corozaim, &c.* Ubi Christus increpat Judaeos comparatè ad Tyrios, quod hi converti fuissent, si ea signa vidissent, quae viderant Judaei; sed si divina decreta, & gratia necessaria ad conversionem sint ex se efficaci, haec increpatio comparativa foret injusta; cum non esset aequalitas inter extrema comparata, & ideo Judaei potuissent justè respondere: Domine, si decrevisses efficaciter nostram conversionem, & ad id dedisses nobis gratiam a se efficacem, sicut dedidisti Tyriis, converti fuissetis sicut isti.

Ad hoc argumentum toties recantatum respondi in Dis. de scientia media 1. Apostolum hoc ipsum argumentum sibi proposuisse, & ut petulant redarguisse. 2. Esse pariter solvendum in sententia Congruistarum, imò & omnium sanè sapientium: alioquin admittendum est, Deum aequali voluntate velle omnium, tam reproborum, quam praedestinatorum, salutem, & aequalem omnibus conferre gratiam, quam quisque pro suo libitu efficacem reddat, ita ut gratia specialior non praevenciat praedestinationi, quam reprobis: haec autem doctrina non videtur satis recedere a doctrina semi-Pelagian. & eam a suis defendi prohibuerunt Praepositi generales Societ. ut jam notavimus. 3. Judaeos justè fuisse objurgatos comparatè ad Tyrios, quia habuerunt auxilia sufficientia: quod si non habuerint efficacitiam, sicut habuissent Tyrii, illorum culpa fuit, quia pra majori induratione, & malitia cursum gratiae sufficientis interceperunt, & majorem obicem gratiae efficaci in sufficiente oblate opposuerunt: undè pares fuerunt cum Tyriis in auxiliis sufficientibus, imò in efficacibus, si non collatis, saltem oblatis. Tandem ex abundantè quartam addidi solutionem ex P. Mas-souffe. Haec omnia require loco cit. de scientia media.

Instat Tournelius in q. de scientia media: ut Judaei non resisterent gratiae sufficienti, & non ponerent obicem efficaci, indigebant gratia efficaci, quia non resistere, non ponere obicem gratiae, non est quid purè negativum, sed actus positivus, est enim consentire gratiae & bene agere; ad omnem autem actum bonum opus est gratia efficaci secundum Thomistas: ergo poterant Judaei respondere se gratiae sufficienti restitisse, quia destituti erant gratia efficaci.

Premissa retorsione argumenti in Congruistas, quia ut Judaei non resisterent gratiae congruae, indigebant gratia congrua, R. (In l. d. 40. q. 4. art. 2. in cap. 12. ad Hebr. lect. 3.) N. Conseq. Equidem verissimum est, ad non resistendum gratiae sufficienti, seu ad illi consentiendum opus esse gratia efficaci; at ad illi resistendum non requiritur gratia efficax, sed sufficit mala voluntas: ista autem resistentia est causa, cur subtrahatur gratia efficax; non enim ideo voluntas resistit gratiae sufficienti, quia caret efficaci, sed e contra ideo caret efficaci, quia resistit sufficienti; causa autem hujus resistentiae, ut dixi, est mala voluntas, quae est primum principium deficientis, & quae ex propria defectibilitate, & malitia prorumpit in malum, quod est obstaculum gratiae juxta hanc nostri Doct. (1. 2. q. 112. art. 3. ad 2.) Regulam: *Defectus gratiae prima causa est ex nobis; sed collationis prima causa est a Deo,*

secundum illud Osee 13. perditio tua ex te Israël, tantummodo ex me auxilium tuum. Undè, sicut Tyrii non habebant causam gloriandi, quod minus obstacula gratiae opposuissent, quia id habuissent ex gratia; ita Judaei non habebant rationem excusandi suam resistentiam gratiae sufficienti, quia hujus resistentiae causa fuit mala eorum voluntas; & habuissent gratiam efficacem ad consentiendum, nisi mala voluntate restitissent sufficienti. Sed de hac difficultate iterum, & latius §. subseq. Conf.

Repones: Apponere obstaculum gratiae est illi resistere; at qui ex dictis Judaei apposuerunt obstaculum gratiae efficaci: ergo illi resisterunt, quod est impossibile secundum Thomistas. R. D. Maj. apponere obstaculum gratiae receptae impediendo ejus effectum est illi resistere, C. Maj. gratiae recipiendae, N. Maj. Sic autem Judaei apposuerunt obstaculum gratiae efficaci, quatenus resistentes sufficienti meruerunt privari efficaci, quae in sufficiente erat ipsis oblata.

Replacibus: iuxta doctrinam traditam non videtur recurrendum ad inscrutabile Dei judicium, ut reddatur ratio, cur illum trahat, & illum non trahat, ut solent recurrere Aug. & Th. sed ad solam voluntatem humanam, quae si velit, & trahitur; si non velit, non trahitur. R. Equidem penes hominès voluntatem esse nolle trahi, & resistere gratiae; at quod veli trahi & gratiae consentiat, pendet a gratia; cur autem hanc gratiam, qua velit trahi, & consentiat gratiae sufficienti, non det Deus huic peccatori, & det alteri aequè peccatori; nulla ratio reddi potest, nisi quia vult: quare autem vult, penes ejus inscrutabile judicium est.

Hinc etiam habes, quod, quamvis homo possit ex se ipso se preparare ad denegationem gratiae efficaci resistendo sufficienti; non possit tamen ex seipso se preparare, etiam negativè, ad ejus receptionem non resistendo aut consentiendum gratiae sufficienti; quia, quod non resistat aut consentiat, est ex gratia.

Obj. 3. Ex Conc. Senonensi, congregato ann. 1528. contra Luther. in Decretis fidei, Doctr. 15. ubi loquens de lib. arbitrio dicit: *Juxta Scripturam sacram eo extendimus (Libertum arbitrium) ut voluntas humana, misericordiae praevencientis auxilio sufficienti, & interiori & occulto secretioris inspirationis afflatus con-tacta, sese convertat in Deum, Deo appropinquet, & ad vitam illam gratiam se preparat, quae tantum accepta sit ad vitam aeternam. Neque tamen in gratia necessitas libero praevenciat arbitrio, cum illa semper sit in promptu, nec momentum quidem praevenciat, quo non stet ad ostium, et pulset, cui si quis aperuerit januam, intrabit ad illum, et canabit cum illo. Nec demum tale sit hujusmodi Dei trahentis auxilium, cui resisti non possit. Quoties enim Dominus voluit congregare filios Israel, sicut gallina congregat pullos suos sub alas, et voluerunt & traxerunt eum Stephanus, Judaeos duræ cervicis & incircumcisus auri-bus argueret, qui semper Spiritu sancto resisterent. Frustrà Paulus Thessalonicensis admoeruit Spiritum, ne extinguerent, si divinis suspirationibus homines inevitabiliter raperentur.* Ex quibus sic arguitur: Concilium loquitur de gratia efficaci, tum quia loquitur de gratia, qua de facto convertitur, tum quia loquitur de gratia, per quam Lutherus dicebat tolli libertatem, dicebat autem tolli per auxilium efficaci; atqui Concilium dicit huic auxilio posse resisti per hoc quod de facto resistatur, ut patet in exemplis, quae in probationem adducit: ergo. R. 1. retorquendo argumentum. Concilium loquitur de gratia, per quam Lutherus dicebat tolli libertatem; atqui Lutherus dicebat tolli libertatem per gratiam a se efficacem: ergo supponit Concilium, dari gratiam a se efficacem, quae non tollat libertatem; quae est ipsissima doctrina Thomistarum. R. 2. auctoritatem hujus Concilii fuisse propositam a Patribus Societ. pro sua sententia in congregatione 41. coram Paulo V. & negatam a nostris, eò quod a Sede Apostolica neque indictum neque confirmatum esset, nemine in contrarium reclamante. Undè ommissa est hujus Concilii auctoritas, tanquam non urgens. R. 3. Hoc Concilium certo admittit gratiam praevencientem aliam quam moralem, dicit enim: *Voluntatem hominis misericordiae praevencientis auxilio sufficienti & interiori & occulto secretioris inspirationis afflatus con-tacta se convertere.* Porro afflatus tangens interiori & occulto modo voluntatem non est sola motio moralis, quae per propositionem objecti dumtaxat allicit voluntatem, sed est effectiva operatio occulta intrà ipsam voluntatem ipsam convertens; proindeque habens efficaciam ex se, & conversionem non expectans aut supponens. Quod autem dicit, huic motioni posse resisti, citrà dubium est; gratia enim Dei, quantumvis efficaci, non tollit potentiam resistendi & deficienti; & resistendi, efficit infallibili suo ductu, non ut non possimus resistere & deficere, sed ne de facto resistamus & deficientus. Undè possumus resistere potentia antecedente & in sensu diviso, non potentia consequente & in sensu composito.

To-

Tota igitur difficultas est in probatione ab exemplis, quibus videtur probari posse resisti in sensu composito, quia de facto resistitur. Quam respondent conformiter ad ea, quae modò dicebam, hoc Concilium urpote a S. Sede non confirmatum defecisse in sua probatione. At dici potest (quod forte verius est) sensum Concilii esse, de facto resisti gratiae efficaci non immediate in se, sed mediatè, quatenus resistendo sufficienti, resistitur efficaci, quae in sufficiente offerebatur. Hanc esse mentem Concilii duo mihi suadent: 1. Quia concipi non potest auxilio efficaci qua efficaci, de quo loquitur Concilium, immediate in se resisti de facto, quoquo modo sit efficax, alioquin foret, & non foret efficaci. 2. Quia non est verisimile, Concilium voluisse definire gratiam efficacem immediate in se, esse semper in promptu, & nullum esse momentum, quo non stet ad ostium & pulset: sed longe probabilius est, haec verba protulisse de gratia efficaci, mediatè in sufficiente oblata. Et hoc sensu ipsi adversarij haec Concilii verba intelligunt, qui ea adhibent ad probandum omnibus dari gratias sufficientes. De Conc. Trid. dicemus §. seq.

Obj. 4. Auctoritates Patrum Cyrilli Alex. l. 8. in Jul. Chrysost. Hom. 11. in Joann. & super Ps. 15. Hieron. Ep. 106. ad Damasum, & Epist. 149. ad Hedibium, Prosper ad cap. Galilor. Resp. 6. Damasceni l. 2. orthod. fidei. Verùm hi omnes & alii nihil aliud volunt, quam quod homo sit liberi arbitrii & non cogatur, sed spontè agat; & quod non determinetur necessario ad unum per modum naturae, quo sensu S. Th. 1. p. q. 23. art. 1. ad 1. explicat Damascenum. De S. Anselmo, cui acrius instant adversarij, dicam §. seq.

Obj. 5. Plura ex S. Aug. & Th. Sed ne eadem sapienti re- petamus, require soluta in de scientia media Obj. 2. & 3. Unum addam, quod solet opponi ex S. Th. qui in cap. 8. ad Rom. Lect. 6. dicit: *Haec vocatio est efficaci in praedestinitis, quia hujusmodi vocatiōem assentiunt. R. Nullatenus esse verisimile, S. Doctorem hi paucis verbis voluisse evertere systema, quod ubiq; & constanter docet de efficaci gratia repetenda ex efficaci & omnipotentè voluntate Dei, ut ex dictis patet & patebit ex dicendis. Imò patet ex his, quae docet S. Doctor eo ipso loco, qui objicitur: dicit enim, *vocationem interiore nihil aliud esse quam quandam mentis instructionem, quo cor hominis movetur a Deo ad assentiendum his, quae sunt fidei vel virtutis...* Et hanc vocationem esse necessariam; quia cor nostrum non se ad Deum converteret, nisi ipse Deus nos ad se traheret. Quibus verbis aperte significat, hanc internam vocationem, hunc mentis instinctum, esse causam efficientem conversionis nostrae. Quando ergo immediate subjungit: *Et haec vocatio est efficaci in praedestinitis, quia hujusmodi vocatiōem assentiunt.* Haec verba non sunt intelligenda in sensu casuali, sed illativo, ita ut bene sequatur, quod gratia sit efficaci, si consentiamus; non tamen quod consensus noster sit causa; cur gratia sit efficaci; quo sensu dicimus Deum esse omnipotentem, quia omnia, quae vult, facit, & quo sensu ipse S. Th. explicat illud Origenis, quia futurum est aliquid, ideo statur a Deo. Vel si accipiatur in sensu casuali, sic intelligenda sunt, quod voluntas sit causa proxima & secunda effectus gratiae, dependens tamen a Deo ut a causa prima etiam ipsius consensus, eò modo quo explicamus id, quod dixit Aug. de duobus aequaliter affectis & vocatis, ideo unum cecidisse, alterum stersisse, quia unum voluit, & alter noluit. Possunt etiam intelligi de causalitate materiali & dispositiva, non efficiente, quo sensu Dominicus Soto explicat, quae dixerat lib. de nat. & grat. cap. 15. Ubi reddens rationem, cur Deus hunc trahat & illum non trahat, dicit: *Quae revera reddi non potest, nisi quod alter prebet assensum, & cooperatur, alter vero nemine.* Verba ejus subijcio, quae sunt ponderatione digna. Is igitur in 4. post dist. 30. repetiit is, quae dixerat in priori opere de nat. & grat. subjungit: *Quidam vero hoc texere voluerunt: dicentes, quod nimium trivenerim libero arbitrio in justificationis causa, & tamen salva semper Ecclesiae Catholicae censura arbitror necessario sic dicendum. Assensus enim liberi arbitrii non est causa praevencientis motum Dei, sed effectus ejusdem motus idem praevencientis libertatem arbitrium; est enim pulsatio & aspiratio Dei ad corda nostra similis aëri in fenestram clausam aspiranti, sed quia non aperit nobis ex necessitate eadem corda, sed nobis liberè consentientibus; quomodo causa prior efficiens, quae nos convertit, sit ejus spiratio & motus praevencientis, tamen dispositio materialis (quae hoc modo potest dici causa) est assensus nostra, sicuti causa efficiens praevencientis cur fenestra aperiret, aër intrans; sed causa materialis cur aër intrat, est quia fenestra aperitur.**

§. II. Solvuntur objectiones ex Lesione libertatis.

Objicies 1. cum Tournelio q. de scientia media & q. 9. de grat. art. 1. Doctrina, quae admittit decreta praedeterminantia & gratiam per se efficacem, conciliari non potest cum Theol. Biluani. Pars Prima.

dogmate Catholico circa humanam libertatem: ergo. Prob. Ant. Fides statuit, *liberum arbitrium motum & excitatum a Deo posse dissentire, si velit.* Ita Trid. Sess. 6. Can. 4. & Dei inspirationem posse abjicere: ibid. cap. 5. Placet integros textus referre. Cap. 5. postquam dixit Concilium, exordium justificationis sumi a gratia praevenciente, quae cooperatur assentiendo liberè, & qua disponitur ad justificationem, subdit: *Ita ut, tangente Deo cor hominis per Spiritus sancti illuminationem, neque homo ipse nihil omnino agat inspirationem illam recipiens, quippe qui illam abjicere potest.* Ex Can. 4. *Si quis dixerit, liberum hominis arbitrium a Deo motum & excitatum nihil cooperari assentiendo Deo excitanti atque vocanti, quo ad obtinendam justificationem gratiam se disponat ac preparari, neque posse dissentire, si velit, sed velut inanime quoddam nihil omnino agere, merique passivè se habere; anathema sit.* Et loquitur Concilium de gratia efficaci, quoquo modo sit efficaci; tum quia loquitur de gratia, cui de facto homo cooperatur & assentitur; tum quia loquitur de gratia, per quam Lutherus & Calvinus dicebant tolli libertatem, dicebant autem tolli libertatem per gratiam efficacem; atqui decreto praedeterminanti & gratiae per se efficaci, habenti infallibilem nexum cum consensu voluntatis, voluntas dissentire non potest, alias decretum non esset praedeterminans, nec gratia a se efficaci, quam voluntas dissensu suo posset reddere inefficacem & irritam: ergo.

Et hinc contendunt Lessius, Molina, Vasquez, & alii, ex his decretis, quae vocant inextinguibilia & plusquam adamantina, fatum induci, libertatem tolli, homines in desperationem induci, socordiam, teporem, & ignaviam hominibus afferri, studium virtutis retundi, inclinari homines ad dissolutionem vitae, laudem detrahi bonis operibus, orationes refrigerare & extingui, exhortationes & correptiones linguascescere & aufert, &c. Hanc doctrinam favere haereticis hujus temporis, idcirco dignum esse, ut per Ecclesiae censuram damnetur, vel potius jam damnata declaratur; nam licet non sub ea voce, sub aliis aequivalentibus jam damnata est; ut quod gratia necessitatem inducat, necessitas enim & praedeterminatio ad unum idem sunt tamquam definitio, & definitum. Ita Suarez quoad haec ultima verba in opere posthumo, *De vera intelligentia auxilii efficaci.*

Antequam respondeam, praemitto 1. haec omnia & alia similia petita ex lesione libertatis a Pelagianis & semi-Pelag. fuisse olim objecta Augustino, ut per singula probat noster Gregorius Disp. 5. de voluntate Dei art. 4. §. 2. & patet ex Ep. Prosperi ad Aug. ubi refert, Massilienses dicere, *hoc propositum vocationis... & lapsis curam resurgendi adimere. & sanctis occasionem teporis adferre: eò quod utraque parte superfluis labor sit...* Quoquo enim modo se egerint, non posse aliud erga eos, quam quod Deus definit, accidere. Ex istis: *Removeri itaque omnem industriam, tollique virtutes, si Dei constitutio humana praevenciat voluntates, & sub hoc praedestinationis nomine fatali quamdam induci necessitatem.* Item haec fere omnia sibi objicit & solvit S. Th. variis in locis. 1. p. q. 19. art. 8. q. 105. art. 4. 1. 2. q. 10. art. 4. q. 6. de verit. art. 3. & 5. & q. 23. art. 5. 3. contr. Gent. cap. 88. 89. 90. & 94. q. 6. de malo art. unico. q. 3. de potentia art. 7. & alibi. At verò si contra SS. Aug. & Thomae doctrinam eadem militent argumenta, quae mine objiciuntur contra Thomistarum doctrinam, necesse est esse utrinque eandem.

Praemitto 2. Et suppono tamquam certum, Deum esse causam efficientem nostrae libertatis, non solum potentialis, sed etiam actualis, id est, liberi actus & liberæ determinationis voluntatis. Id probavimus §. 3. & super. art. & ut pauca repetam. 1. Quia Deus est prima & universalissima causa totius entis & modorum entis, seu ut dicit S. Th. causa profundens totum ens & omnes ejus differentias, ita ut nihil sit in rerum natura existens, quod subterfugiat ejus causalitatem, consequenter nec nostra libertas actualis. 2. Quia libertas actualis est perfectio, potentia enim est propter actum & per illum perfectetur; imò est perfectio simpliciter simplex, urpote quae in Deo reperitur; & si agatur de libertate actuali in ordine salutis, est quid supernaturale. Quis autem negavit, hujusmodi perfectionem esse efficienter causatam & participatam a Deo libero per essentiam, fonte totius perfectionis & auctore totius supernaturalitatis? Non est verò Deus causa efficiens liberæ determinationis nostrae voluntatis per decretum indifferens; istud enim non datur, ut determinet voluntatem, alias secundum Adversarios libertatem lederet, sed ut concurrat cum ipsa dum ex se determinaverit; est namque indifferens ut concurrat ad consensum vel dissensum media determinatione voluntatis. Insuper ab indifferenti ut tali non potest magis procedere aliquid determinatum, quam frigidum a calido, vel album a nigro, ita ut, posito solo decreto indifferente, voluntas, quae etiam est indifferens ante suam determinationem, in aeternum maneret otiosa & suspensab ab actu. Restat ergo, quod Deus sit causa efficiens nostrae libertatis actualis per decretum determinans & motionem a se